

Số: **09**/KH-ĐHCĐ

Hà Nội, ngày **05** tháng **02** năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra của Trường Đại học Công đoàn**

Thực hiện Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra (gọi tắt là Công văn số 79-CV/TW), Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (gọi tắt là Chỉ thị 05); Công văn số 260/BGDĐT- GDTC ngày 31/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra trong trường học, Công văn số 62/TLĐ ngày 29/01/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thực hiện Chỉ thị số 05 của Thủ tướng Chính phủ, Trường Đại học Công đoàn ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona cho cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên nhà trường;
- Góp phần làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona trong cộng đồng;
- Kiểm soát, ngăn chặn, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan trong Trường;
- Góp phần giảm tối đa tác hại khi dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona xảy ra trong trường học, cộng đồng.

##### **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trong trường cùng nâng cao nhận thức và hành động để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;
- Chủ động xây dựng và thực hiện các phương án, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona trong Nhà trường.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trong trường nhận biết về một số triệu chứng và các biện pháp phòng bệnh;
2. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sức khỏe của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trong trường;
3. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các phòng học, phòng làm việc, phòng ở khu ký túc xá, thư viện, căng tin, nhà ăn, nhà thi đấu thể thao... trong trường;
4. Tổ chức các cuộc tổng vệ sinh, phun hóa chất khử trùng trong toàn trường;
5. Chủ động trong phòng chống dịch bệnh, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.
6. Chuẩn bị trang thiết bị, thuốc thiết yếu của phòng Y tế nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn; phối hợp với cơ quan y tế địa phương ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh.
7. Thực hiện thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm nếu có dịch xảy ra theo quy định.
8. Báo cáo kịp thời về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona với cơ quan cấp trên và cơ quan có liên quan.

## III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

- Thời gian: Từ ngày 04/02/2020 đến khi hết dịch.
- Địa điểm: Trường Đại học Công Đoàn .

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Y tế

- Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona của Trường Đại học Công đoàn (gọi tắt là Ban chỉ đạo); giúp Ban chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trong Nhà trường;
- Chủ động làm công tác tuyên truyền: phát tờ rơi tới cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên Nhà trường; khám, tư vấn về bệnh; trực điện thoại (**trong giờ làm việc: 024. 38516956; ngoài giờ làm việc một trong ba số điện thoại sau: 0986234796; 0975612222; 0363603041**) để giải quyết vấn đề có liên quan đến dịch bệnh.
- Chủ động liên hệ với Trung tâm y tế dự phòng Thành phố Hà Nội, Trạm y tế trên địa bàn để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra;
- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý sinh viên Nội trú, Phòng Công tác sinh viên, phòng Hành chính Tổng hợp và các đơn vị liên quan khác kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng học, khu ký túc xá;

- Báo cáo khẩn cấp cho trạm Y tế phường và cơ quan quản lý cấp trên khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra, không để dịch lây lan trong trường học;

- Giám sát và phát hiện người nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp để chuyển đến Bệnh viện Đống Đa xử lý kịp thời đúng quy định;

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác khử trùng Trường học trong đợt dịch. Chuẩn bị các điều kiện y tế như khẩu trang, dung dịch diệt khuẩn, hóa chất khử trùng để phục vụ nhu cầu của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên trong Trường.

- Chủ động xây dựng dự toán kinh phí phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

## **2. Phòng Hành chính Tổng hợp :**

- Hàng ngày triển khai việc giữ gìn vệ sinh sạch sẽ trong toàn Trường;

- Thường xuyên kiểm tra các bể chứa nước để đảm bảo vệ sinh nguồn nước;

- Thường xuyên lau các phòng làm việc, phòng học, nhà vệ sinh bằng nước sát trùng;

- Phối hợp với y tế Nhà trường trong phòng chống dịch khi có yêu cầu;

- Trang bị xà phòng rửa tay cho các khu vực vệ sinh của Nhà trường.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

## **3. Phòng quản lý sinh viên Nội trú**

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để học viên, sinh viên nội trú nhận biết triệu chứng và các biện pháp phòng bệnh;

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở học viên, sinh viên ở trong ký túc xá giữ gìn sạch sẽ phòng ở, theo dõi tình hình sức khỏe và khai báo kịp thời với y tế Nhà trường khi có tiếp xúc với người có nguy cơ lây bệnh hoặc biểu hiện sốt, ho, khó thở.

- Kết hợp với phòng Y tế, khi phát hiện sinh viên trong Nội trú có biểu hiện sốt, ho, khó thở phải chuyển kịp thời ra Bệnh viện Đống Đa.

## **4. Phòng khoa học**

Kịp thời thông tin, tuyên truyền trên trang điện tử, fanpage của Trường các kế hoạch, thông báo, các biện pháp của Nhà trường về phòng chống dịch bệnh; các văn bản, quy định, khuyến cáo của Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm quyền về phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

## **5. Phòng thông tin tư liệu**

Kết hợp với phòng Y tế theo dõi, tuyên truyền cho cán bộ, sinh viên về công tác phòng dịch khu vực Thư viện.

## **6. Phòng Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch giảng dạy và học tập cho phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;

- Phối hợp với các khoa chủ quản và bộ phận có liên quan thông báo kịp thời kế hoạch giảng dạy và học tập cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên, học viên;

- Trước ngày đầu lên lớp sau kỳ nghỉ, Phòng Đào tạo phối hợp với các khoa chủ quản và bộ phận có liên quan thông báo cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên, học viên đến trường phải mang khẩu trang (khẩu trang y tế hoặc khẩu trang thông thường), nếu có hiện tượng ho, sốt thì học viên, sinh viên được nghỉ học và báo cho khoa chủ quản;

- Báo cáo kịp thời Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tình hình phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

### **7. Phòng Quan hệ quốc tế**

- Thông báo cho lưu học sinh nước ngoài về kế hoạch học tập; các quy định của Nhà trường về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;

- Nắm chắc tình hình sức khỏe của lưu học sinh nước ngoài, kịp thời phối hợp với các bộ phận trong trường và các cơ quan chức năng để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona cho lưu học sinh nước ngoài.

### **8. Các khoa, phòng, bộ môn trong Trường**

- Lãnh đạo các khoa, phòng, bộ môn căn cứ vào nội dung kế hoạch của Nhà trường, xây dựng kế hoạch của khoa, phòng, bộ môn để thực kế hoạch của Nhà trường; thông tin đến cán bộ, giảng viên, nhân viên và học viên, sinh viên thuộc diện quản lý của khoa, phòng, bộ môn khi đến trường phải đeo khẩu trang; nếu không có khẩu trang phải đến phòng Y tế trình bày lý do và được phát khẩu trang.

- Giảng viên lên lớp có trách nhiệm nhắc học viên, sinh viên khi đến trường phải đeo khẩu trang, nếu không có khẩu trang phải đến phòng Y tế để được phát; phát hiện kịp thời những học viên, sinh viên có biểu hiện ho, sốt, khó thở và báo cho phòng Y tế, khoa chủ quản.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động vệ sinh trong phạm vi được phân công như: Phòng học, phòng làm việc, phòng thực hành, phòng ở ký túc xá, nhà giáo dục thể chất....

- Tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên do đơn vị quản lý trong việc chủ động tìm hiểu thông tin và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

### **9. Các tổ chức đoàn thể**

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên Nhà trường tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, sinh viên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Đoàn Thanh niên Nhà trường phối hợp với phòng Hành chính Tổng hợp, phòng Y tế chuẩn bị tài liệu tuyên truyền, phát tờ rơi đến học viên, sinh viên; bố trí thanh niên xung kích, sinh viên tình nguyện sẵn sàng tham gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra nếu được nhà trường huy động.

### **10. Triển khai thực hiện**

Nhà trường yêu cầu các khoa, phòng, bộ môn, các lớp học viên, sinh viên nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc hoặc bất thường cần báo cáo kịp thời đến Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona của Trường Đại học Công đoàn (qua Ủy viên thường trực Ban chỉ đạo, điện thoại **trong giờ làm việc: 024. 38516956; ngoài giờ: 0986234796**)./.

#### ***Nơi nhận:***

- Tổng LĐLĐVN, Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Hiệu trưởng, Trưởng Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để t/h);
- Công đoàn, Đoàn TN (để phối hợp)
- Các khoa, phòng, bộ môn;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC  
CÔNG ĐOÀN  


**Nguyễn Đức Tĩnh**

**Phó Trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo**